СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАРАВАННЫЙ СЕЛЬСОВЕТ

 ОРЕНБУРГСКОГО  РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

второй созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	от 21.11. 2011 года  № 61

	Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения (погребения) на территории  муниципального образования Караванный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

          В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом муниципального образования Караванный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области п.1.21, ст. 5, Совет депутатов муниципального образования Караванный сельсовет
          Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения (погребения) на территории муниципального образования Караванный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и сферы обслуживания.
Глава муниципального образования                                                 Н.И.Щербак
Разослано: постоянной комиссии по вопросам агропромышленного комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и сферы обслуживания, орготделу администрации МО Оренбургский район, прокуратуре, в дело

Приложение 1

к решению

Совета депутатов муниципального образования Караванный

сельсовет

от 21.11. 2011г.  №
61

Положение

об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения (погребения) на территории муниципального образования Караванный сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
I. Общие положения
1 Настоящее Положение разработано в целях регулирования отношений, связанных с погребением умерших на территории муниципального образования и обеспечения соответствующих гарантий гражданам и регулирует отношения, связанные с организацией ритуальных услуг и содержанием мест захоронения (погребения) на территории муниципального образования.

2. Целями организации похоронного дела на территории муниципального образования являются:

обеспечение гарантии погребения умершего с учетом волеизъявления, выраженного лицом при жизни, и пожелания родственников;

обеспечение гарантии предоставления материальной и иной помощи для погребения умершего;

обеспечение выполнения санитарных и экологических требований к выбору и содержанию мест погребения.

II. Полномочия органов местного самоуправления
3. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования  в области погребения и организации похоронного дела относятся:

определение основ организации похоронного дела в муниципальном образовании;

установление требований к качеству услуг по погребению, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела (далее - специализированная служба) на безвозмездной основе;

определение порядка деятельности общественных кладбищ;

утверждение объема ассигнований из местного бюджета, направленных на реализацию соответствующего полномочия;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
4. К полномочиям местной администрации в области погребения и организации похоронного дела относятся:

организация похоронного дела в муниципальном образовании;

осуществление отвода земельных участков для размещения места погребения в соответствии с земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Оренбургской области;
приостановление деятельности на месте погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека;
осуществление мероприятий, необходимых в соответствии с действующим законодательством для рекультивации земель, занимаемых закрытыми муниципальными кладбищами;
создание муниципального предприятия (организации) - специализированной службы для решения вопросов похоронного дела, определение порядка ее (его) деятельности либо привлечение специализированной организации путем размещения муниципального заказа;
определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению и по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации, а также органами государственной власти Оренбургской области;
определение стоимости услуг, оказываемых специализированной службой при погребении умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел;
проведение обследования местности в целях выявления возможных неизвестных захоронений;
осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
5. Ответственным за реализацию полномочий в области погребения и организации похоронного дела является глава муниципального образования.

III. Финансовое обеспечение

6. Финансовое обеспечение расходов, связанных с организацией похоронного дела на территории муниципального образования является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется  за счет собственных средств местного бюджета и иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.